
CHI NHÁNH CÔNG TY TNHH DAE SUNG VINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của cơ sở 

XÂY DỰNG NHÀ MÁY SẢN XUẤT SỢI 

CAO SU BỌC CHỈ VÀ DỆT DÂY ĐAI 

DÂY THUN CÁC LOẠI 

Địa điểm: Lô D2-D4, Khu công nghiệp Minh Hưng - Hàn Quốc, phường Minh 

Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, tháng  03 năm 2024 





Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... 3 
[...]
5.2. Danh mục máy móc thiết bị của cơ sở 

Bảng 1.6. Danh mục máy móc thiết bị chính phục vụ cho hoạt động của cơ sở  

Stt  Máy móc, thiết bị  Đơn vị   Số lượng Xuất xứ 

1  Máy dệt dây thun Comez (đai 

thun) 

Cái 24 Hàn Quốc 

2  
Máy dệt dây  thun Comez (Dệt 

kim) 
Cái 15 Ý 

3 Máy dệt dây thun Elastic Band Cái 57 Hàn Quốc 

4 Máy dệt dây thun Cái 2 Hàn Quốc 

5 Máy dệt dây String Cái 263 Hàn Quốc 

6 Máy dệt dây Poly String Cái 7 Trung Quốc 

7 Máy Covering Cái 3 Hàn Quốc 

8 Máy dệt dây Gol Band Cái 8 Trung Quốc 

9 Máy bấm dây Cái 1 Đài Loan 

10 Máy đảo Cái 4 Trung Quốc 

11 Máy kiểm kim loại Cái 2 Trung Quốc 

12 Máy cán nhiệt độ Cái 4 Hàn Quốc 

13 Máy đánh trục Cái 6 Hàn Quốc 

14 Máy đảo Cái 8 Hàn Quốc 

15 Máy cáp su Cái 1 Hàn Quốc 

16 Máy kiểm hàng Cái 4 Việt Nam 

17 Máy quấn hàng Cái 7 Hàn Quốc 

18 Máy tách su Cái 1 Việt Nam 

 Máy móc phục vụ công đoạn nhuộm 

19 Nồi nhuộm cao áp 250 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

20 Nồi nhuộm cao áp 160 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

21 Nồi nhuộm cao áp 117 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

22 Nồi nhuộm cao áp 50 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

23 Nồi nhuộm cao áp 25 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

24 Nồi nhuộm cao áp 10 kg/mẻ Cái 2 Hàn Quốc 

25 Nồi nhuộm cao áp 6 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

26 Nồi nhuộm cao áp 4 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

27 Nồi nhuộm cao áp 63 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 20 

Stt  Máy móc, thiết bị  Đơn vị   Số lượng Xuất xứ 

28 Nồi nhuộm cao áp 37 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

29 Nồi nhuộm cao áp 13 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

30 Nồi nhuộm cao áp 6 kg/mẻ Cái 2 Hàn Quốc 

31 Nồi nhuộm cao áp 84 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

32 Nồi nhuộm cao áp 52 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

33 Nồi nhuộm cao áp 37 kg/mẻ Cái 1 Hàn Quốc 

34 Nồi nhuộm cao áp 6 kg/mẻ Cái 3 Hàn Quốc 

35 Nồi nhuộm cao áp 25 kg/mẻ Cái 2 Hàn Quốc 

36 Máy ly tâm lớn Cái 1 Hàn Quốc 

37 Máy ly tâm nhỏ Cái 1 Hàn Quốc 

38 Lò sấy Cái 1 Hàn Quốc 

39 Máy cán dây nóng Cái 1 Hàn Quốc 

40 Máy nhuộm Cái 1 Hàn Quốc 

41 Lò hơi 5.000kg/giờ Cái 1 Hàn Quốc 

Nguồn: Chi nhánh Công ty TNHH Dae Sung Vina, 2023. 

5.3. Nhu cầu sử dụng lao động  

- Nhu cầu sử dụng lao động của cơ sở: 160 người. 

- Thời gian làm việc: 8 giờ/ca, 2 ca/ngày. Ngày nghỉ làm việc là các ngày chủ nhật, 

các ngày lễ, nghỉ tết theo quy định Nhà nước. 

 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây đai 

dây thun các loại” 

Trang 21 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường: 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. Khu công nghiệp này đã 

được quy hoạch và xây dựng hoàn thiện về cơ sở hạ tầng trong đó được thu hút nhóm ngành 

nghề sản xuất về dệt, nhuộm, may mặc, in vải, giày da,... Do đó, dự án hoàn toàn phù hợp 

về mặt quy hoạch. 

Dự án thuộc ngành nghề được thu hút đầu tư vào KCN Minh Hưng - Hàn Quốc. Do 

đó, dự án hoàn toàn phù hợp về mặt quy hoạch. 

KCN Minh Hưng – Hàn Quốc do Công ty TNHH C&N Vina làm chủ đầu tư. KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết tại Quyết định số 

63/QĐ-UBND ngày 15/01/2007 và UBND tỉnh đã chấp thuận điều chỉnh QHCT của KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc tại Quyết định số 2378/QĐ-UBND ngày 24/08/2009. KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc do Công ty TNHH C&N Vina làm chủ đầu tư hạ tầng. 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở 

hạ tầng KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã được phê duyệt theo Quyết định số 1371/QĐ-

BTNMT ngày 12/09/2007 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Báo cáo đánh giá tác động 

môi trường của dự án Đầu tư xây dựng nhà máy xử lý nước thải giai đoạn 2 KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc đã được phê duyệt theo Quyết định số 1964 /QĐ- BTNMT ngày 

16/09/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Hệ thống xử lý nước thải tập trung giai đoạn 

3 (Công suất 12.000 m3/ngày) của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã được phê duyệt Báo 

cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 2435/QĐ-BTNMT ngày 22/9/2015 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường về phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự 

án điều chỉnh hạ tầng KCN Minh Hưng– Hàn Quốc, diện tích 192,2836 ha tại KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc. 

– Quyết định số 1371/QĐ-BTNMT ngày 12/09/2007 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh cơ sở hạ tầng KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

– Quyết định số 2378/QĐ-UBND ngày 24/08/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Phước đã phê duyệt điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng TL 1/2000 Khu công 

nghiệp Minh Hưng - Hàn Quốc (giai đoạn 1), xã Minh Hưng, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình 

Phước; 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây đai 

dây thun các loại” 

Trang 22 

– Quyết định số 1964 /QĐ- BTNMT ngày 16/09/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng 

nhà máy xử lý nước thải giai đoạn 2 khu công nghiệp Minh Hưng – Hàn Quốc. 

– Quyết định số 2435/QĐ-BTNMT ngày 22/9/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường 

về phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án điều chỉnh hạ tầng KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc, diện tích 192,2836 ha tại KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

– Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 78/GXN-TCMT ngày 

14/07/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường – Tổng cục Môi trường của Dự án“Đầu tư 

xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Minh Hưng –Hàn Quốc” tại xã 

Minh Hưng, huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

– Giấy xác nhận số 94/GXN-BTNMT ngày 09/07/2019 (đối với Trạm xử lý nước thải 

giai đoạn 3). 

Hệ thống xử lý nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc có tổng công suất 30.000 

m3/ngày gồm 3 giai đoạn: 

– Giai đoạn 1 có công suất 10.000 m3/ngày đã được xác nhận hoàn thành công trình 

biện pháp bảo vệ môi trường. Theo báo cáo giám sát môi trường KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc, hệ thống đã hoàn thành việc cải tạo và đã đưa vào vận hành trở lại từ tháng 12/2017. 

– Giai đoạn 2 có công suất 8.000 m3/ngày đã được xác nhận hoàn thành công trình biện 

pháp bảo vệ môi trường và hiện đang trong giai đoạn hoạt động. 

– Giai đoạn 3 có công suất 12.000 m3/ngày đang trong giai đoạn vận hành thử nghiệm 

và hiện đang trong giai đoạn hoạt động. 

Các ngành nghề được phép đầu tư vào KCN Minh Hưng - Hàn Quốc: 

- Ngành sản xuất tole cách âm, tole cách nhiệt, đồ dung gia đình bằng inox (có công 

đoạn xi mạ), lắp ráp máy móc thiết bị, các phương tiện giao thông vận tải, máy móc xây 

dựng; 

- Ngành chế biến thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản, phụ phẩm thủy sản; 

- Ngành vật liệu xây dựng, gốm sứ; 

- Ngành sản xuất săm lốp ô tô, các phụ tùng xe ô tô không từ nguyên liệu mủ cao su 

- Nhóm dự án về kéo sợi, dệt vải và may mặc và giày da; 

- Sản xuất bao bì nylon; 

- Luyện cán thép; 

- Ép khuôn nhựa; 

- Sản xuất thiết bị trong nhà bếp có tẩy rửa và đánh bóng; 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây đai 

dây thun các loại” 

Trang 23 

- Chế biến gỗ, sản xuất thủy tinh, gốm sứ; 

- Chế biến thực phẩm, nước giải khát; 

- Sản xuất dây cáp điện. 

- Công nghiệp điện tử, viễn thông; 

- Công nghiệp hóa chất, dược phẩm, mỹ phẩm; 

- Chế biến nông sản; 

- Sản xuất hóa chất, hóa phẩm, phân hóa học, thuốc bảo vệ thực vật; 

- Luyện kim màu; 

- Công nghiệp cơ khí, luyện kim; 

- Xi mạ; 

- Sản xuất văn phòng phẩm; 

- Nhóm dự án tái chế, xử lý chất thải rắn các loại (bố trí cụm phía sau của Khu công 

nghiệp, gần hệ thống xử lý nước thải tập trung). 

Do đó, dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường. 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Hiện nay, HTXLNT tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc có tổng công suất 

30.000 m3/ngày.đêm, gồm 3 giai đoạn: 

– Giai đoạn 1: có công suất 10.000 m3/ngày, đã được xác nhận hoàn thành công trình 

biện pháp bảo vệ môi trường, hiện đã hoàn thành việc cải tạo và đưa vào vận hành lại từ 

tháng 12/2017. 

– Giai đoạn 2: có công suất 8.000 m3/ngày, đã được xác nhận hoàn thành công trình 

biện pháp bảo vệ môi trường. 

– Giai đoạn 3: có công suất 12.000 m3/ngày đã được xác nhận hoàn thành công trình 

biện pháp bảo vệ môi trường và hiện đang trong giai đoạn hoạt động. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc: Nước thải 

→ Song chắn rác thô → Bể thu gom → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý→ Bể 

trung hòa → Bể Aerotank → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng.  

Trạm XLNT tập trung của KCN hiện nay đã tiếp nhận 12.000 m3/ngày (Báo cáo công 

tác bảo vệ môi trường KCN Minh Hưng – Hàn Quốc, 2022). 

Nước thải từ các nhà máy trong KCN được thu gom dẫn về hệ thống XLNT tập trung 

của KCN để xử lý. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây đai 

dây thun các loại” 

Trang 24 

Chủ đầu tư KCN đã hoàn thành hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 

30.000 m3/ngày.đêm và đưa hệ thống XLNT tập trung KCN đi vào vận hành ổn định để xử 

lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại KCN đạt theo quy chuẩn hiện hành (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận (Suối Tiên), đảm bảo không gây 

ô nhiễm môi trường. 

Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc là quy chuẩn 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp. 

Bảng tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào và cam kết chất lượng nước thải đầu ra 

của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc được trình bày như sau: 

Bảng 2. 1. Bảng thông số giới hạn tiếp nhận nước thải đầu vào và giới hạn xả nước 

thải đầu ra của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

TT Thông số Đơn vị 

Giá trị 

 

Tiêu chuẩn tiếp 

nhận đầu vào 

(QCVN 

40:2011/ 

BTNMT, cột B) 

Tiêu chuẩn đầu ra 

(QCVN 

40:2011/BTNMT, 

cột A, Kq=0,9, 

Kf=0,9) 

1 Nhiệt độ oC 40 40 

2 Độ màu Pt/Co 150 50 

3 pH - 
5,5 đến 

9 
6 đến 9 

4 BOD5 (200C) mg/l 50 24,3 

5 COD mg/l 150 60,75 

6 Chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 40,5 

7 Asen mg/l 0,1 0,041 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,01 0,004 

9 Chì mg/l 0,5 0,081 

10 Cadimi mg/l 0,1 0,041 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 0,041 

12 Crom (III) mg/l 1 0,162 

13 Đồng mg/l 2 1,62 

14 Kẽm mg/l 3 2,43 

15 Niken mg/l 0,5 0,162 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây đai 

dây thun các loại” 

Trang 25 

TT Thông số Đơn vị 

Giá trị 

 

Tiêu chuẩn tiếp 

nhận đầu vào 

(QCVN 

40:2011/ 

BTNMT, cột B) 

Tiêu chuẩn đầu ra 

(QCVN 

40:2011/BTNMT, 

cột A, Kq=0,9, 

Kf=0,9) 

16 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 4,05 

17 Sunfua mg/l 0,5 0,162 

18 Amoni mg/l 10 4,05 

19 Tổng nitơ mg/l 40 16,2 

20 Tổng phốt pho mg/l 6 3,24 

21 Coliform 
MPN/ 

100ml 
5000 3.000 

22 Mn mg/l 0,1 0,4 

23 Fe mg/l 5 0,8 

24 Tổng Xianua mg/l 0,1 0,06 

25 Tổng phenol mg/l 0,5 0,1 

26 Florua mg/l 10 4,1 

27 Clorua mg/l 1000 405 

28 Clo dư mg/l 2 0,8 

29 
Tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật clo hữu cơ 

 

mg/l 
0,1 0,04 

30 
Tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật phốt phohữu cơ 

 

mg/l 
1 0,2 

31 Tổng PCB mg/l 0,01 0,002 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 0,8 

Trong quá trình hoạt động của cơ sở, lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 

7,25 m3/ngày.đêm. Toàn bộ nước thải này thu gom về bể tự hoại 5 ngăn để xử lý trước khi 

thu gom về 01 hố ga riêng đấu nối về hệ thống thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – 

Hàn Quốc. 

Riêng đối toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình sản xuất là 100 m3/ngày. 

Toàn bộ lưu lượng nước thải này được thu gom toàn bộ dẫn về HTXL nước thải của Nhà 

máy để xử lý trước khi thoát ra hố ga đấu nối với HTXL nước thải của KCN Minh Hưng – 

Hàn Quốc để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây đai 

dây thun các loại” 

Trang 26 

Với lượng nước thải phát sinh tại cơ sở thì công suất của HTXLNT tập trung của KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc hiện nay sẽ đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận và xử lý toàn bộ nước 

thải phát sinh tại cơ sở. 

HTXLNT tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc sẽ tiếp tục xử lý nước thải đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là suối Tiên. Theo Quyết 

định số 1371/QĐ-BTNMT ngày 12/09/2007 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về cáo đánh 

giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng KCN Minh 

Hưng – Hàn Quốc. Báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng nhà 

máy xử lý nước thải giai đoạn 2 KCN Minh Hưng – Hàn Quốc đã được phê duyệt theo Quyết 

định số 1964 /QĐ- BTNMT ngày 16/09/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Hệ thống 

xử lý nước thải tập trung giai đoạn 3 (Công suất 12.000 m3/ngày) của KCN Minh Hưng – 

Hàn Quốc đã được phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 

2435/QĐ-BTNMT ngày 22/9/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về phê duyệt Báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của dự án điều chỉnh hạ tầng KCN Minh Hưng – Hàn Quốc, 

diện tích 192,2836 ha tại KCN Minh Hưng – Hàn Quốc thì KCN thì KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc đủ điều kiện xả thải vào suối Tiên theo quy định. 

Suối Tiên đã được UBND tỉnh Bình Phước phân vùng nguồn tiếp nhận nuớc thải theo 

Quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 Về việc phân vùng các nguồn tiếp nhận 

nuớc thải là sông, suối, khe, rạch, kênh, mương, ao, hồ, đập trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

đến năm 2030. 

 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 27 

CHƯƠNG III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa đã được xây dựng hoàn thiện và tách riêng 

với hệ thống thu gom nước thải như sau: 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom thoát nước mưa 

Thuyết minh sơ đồ thu gom: 

Nước mưa trên mái nhà sẽ theo độ dốc về các máng xối tôn tráng kẽm, sau đó sẽ 

theo đường ống uPVC Ø114 chảy xuống hệ thống cống thu gom nước mưa chảy tràn. 

Hệ thống thu gom nước mưa xung quanh nhà xưởng với tổng số 16 hố ga, đường 

kính ống thu gom nước mưa là ống BTCT Ø300, i = 0,2%, có nắp đậy tránh chất thải 

làm tắc nghẽn đường cống. Với tổng chiều dài khoảng 363m. Nước mưa được thu gom 

và đấu nối về hố ga thoát nước mưa của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc tại đường Đ1.  

Hệ thống mương thoát nước mưa đều có các hố ga và nắp đan. Nước mưa này 

được dẫn về hệ thống thoát nước mưa chung của KCN Minh Hưng - Hàn Quốc. 

Bảng 3. 1. Thống kê đường ống thoát nước mưa 

TT 
Hệ thống thu 

gom nước mưa 
Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt 

1 Ống nhựa uPVC 
Vật liệu: Nhựa uPVC 

Kích thước: Ø114, h = 7,2m 

Xung quanh nhà xưởng thu 

gom nước mưa trên mái 

2 Cống BTCT 
Vật liệu: Bê tông cốt thép 

Kích thước: Ø300, i = 0,5% 

Bố trí xung quanh nhà xưởng 

đến hố ga đấu nối thoát nước 

Nước mưa                    

trên mái nhà 

Nước mưa chảy 

tràn trên sân bãi, 

đường nội bộ 

Ống BTCT Ø300   độ 

dốc từ 0,2% 

Hố ga thoát               

nước mưa                   

trên đường Đ1 

PVC Ø114 

 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 28 

TT 
Hệ thống thu 

gom nước mưa 
Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt 

Dài 363m mưa của KCN Minh Hưng - 

Hàn Quốc trên đường Đ1 

3 Hố ga 

Số lượng: 16 hố ga thu gom 

nước mưa.  

Vật liệu: Xây gạch, láng vữa 

xi măng M75 dày 100mm, 

nắp đậy bằng tấm đan bê 

tông M80 dày 100mm. 

Bố trí xung quanh nhà xưởng 

4 Hố ga đấu nối 
Số lượng: 01 hố 

Kích thước: 1,0m x 1,0m 

01 điểm trên đường Đ1 KCN 

Minh Hưng - Hàn Quốc 

Toạ độ: X=1.270.436, 

Y=539.994 

 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Chủ cơ sở đã xây dựng hệ thống thu gom nước thải hoàn thiện và tách riêng với 

hệ thống thu gom nước mưa như sau: 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom thoát nước thải 

Thuyết minh sơ đồ thu gom: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ cơ sở với lưu lượng khoảng 7,25m3/ngày.đêm 

(bao gồm nước thải từ các khu vệ sinh, các lavabo và nước rửa sàn) được thu gom bằng 

đường ống uPVC Ø114 dẫn về 03 bể tự hoại 05 ngăn (có kích thước: 2,5m x 2m x 2m) 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 5 ngăn 

Nước thải sản xuất  

HTXLNT 

(100m3/ngày.đêm) 

Hố ga thu gom nước thải của KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc trên đường Đ1 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 29 

để xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN 

Minh Hưng – Hàn Quốc trên đường Đ1 để tiếp tục xử lý. 

Nước thải sản xuất phát sinh từ cơ sở với lưu lượng khoảng 100m3/ngày (bao gồm 

nước thải dệt nhuộm và  nước thải xử lý khí thải lò hơi) được thu gom bằng đường ống 

uPVC DN200, chiều dài 152,7m và dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy, công 

suất 100m3/ngày (24 giờ) để xử lý. Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

nước thải của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc được thoát ra theo đường ống PVC Ø350, 

i = 0,5% với tổng chiều dài khoảng 232m và đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc trên đường Đ1 để tiếp tục xử lý. 

Bảng 3. 2. Thống kê thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải 

TT 
Hệ thống thu gom 

nước thải  
Thông số, quy cách Vị trí lắp đặt 

1 Ống nhựa uPVC 

Vật liệu: Nhựa uPVC 

Kích thước: Ø114, i = 0,5% 
Lắp đặt ngầm trên đường 

nội bộ Công ty dẫn nước 

thải phát sinh từ bể tự hoại 

và nước thải sản xuất về hố 

ga thu gom nước thải của 

KCN 

Vật liệu: Nhựa uPVC 

Kích thước: DN200, i = 

0,5% 

Vật liệu: Nhựa uPVC 

Kích thước: Ø350, i = 0,5% 

2 
Hố ga thu gom và 

thoát nước thải  

Kích thước: 1.000 x 

1.000mm,  

Số lượng: 14 hố 

Bố trí dọc tuyến đường nội 

bộ để dẫn nước thải về hố 

ga đấu nối KCN. 

3 
Hố ga đấu nối nước 

thải  

Số lượng: 02 hố 

Kích thước 1,0 x 1,0m 

Vị trí hố ga trên đường Đ1, 

KCN Minh Hưng – Hàn 

Quốc 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Vị trí 01:  vị trí tại hố ga đấu nối nước thải sinh hoạt trên đường Đ1. Tọa độ vị 

trí đấu nối nước thải: X = 1.270.470; Y = 539.861. 

+ Vị trí 02:  vị trí tại hố ga đấu nối nước thải sản xuất trên đường Đ1. Tọa độ vị 

trí đấu nối nước thải: X = 1.270.476; Y = 539.973. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải: 

Bể tự hoại 05 ngăn: 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 30 

Bể tự hoại 05 ngăn (hay còn gọi là bể tự hoại cải tiên BASTAF) đã được các cơ 

quan quan trắc trong phòng thí nghiệm cũng như trong môi trường thực tế cho thấy hiệu 

suất xử lý chất cặn bã của bể tự hoại  từ 2-3 lần, hoạt động ổn định ngay cả khi dao động 

nồng độ và lưu lượng chất thải đầu vào lớn so với hệ thống thông thường, cụ thể như: 

Hàm lượng chất lơ lửng SS đạt 75%, theo COD đạt 75 – 90%, theo BOD5 đạt 71-85%, 

theo TSS đạt 75-95%. 

Bể tự hoại cải tiến BASTAF được xây dựng với 5 ngăn tách biệt (như mô hình bên 

dưới) được điều chỉnh tính toán dung lượng và nồng độ dòng chảy chính xác qua các 

vách ngăn mỏng dòng hướng lên và ngăn lọc kỵ khí được hoạt động như sau: 

 

Hình 3. 3. Cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn 

Thuyết minh sơ đồ: 

Bước 1: Chất thải từ bồn cầu được đưa tới bể lớn nhất. 

Bước 2: Nước thải chưa được lắng hoàn toàn sẽ được đưa vào ngăn thứ hai qua 2 

đường ống hay các vách ngăn hướng dòng giúp cho việc tạo dòng chảy, điều hòa dung 

lượng và nồng độ chất thải , ngăn làm lắng động chất thải, lên men kỵ khí. 

Bước 3: Ở các vách ngăn tiếp theo nước thải được chuyển động theo chiều từ dưới 

lên trên sẽ tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí hấp thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển 

bên trong của từng khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên men 

axit và lên men kiềm nhờ phản ứng kỵ khí này. 

Chuỗi phản ứng này mà bể của chúng ta được xử lý triệt để lượng bùn và các chất 

cặn bã hữu cơ sẽ tăng thời gian lưu bùn. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 31 

Bước 4: Tại các ngăn lọc cuối cùng của bể thì các vị sinh vật kỵ khí sống nhờ dính 

bám vào bề mặt các hạt vật liệu học sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo với nước làm sạch 

nước thải. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc và 

đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KCN. 

Cơ sở đã được Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước cấp Giấy xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường số 03/GXNĐTM-BQL ngày 17/5/2017. 

Thông số kỹ thuật của các bể tự hoại 5 ngăn như sau: 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại 5 ngăn 

STT Bể tự hoại Thông số kỹ thuật Vị trí lắp đặt 

1 
Bể tự hoại số 

1, 2, 3 

Số lượng: 03 bể 

Chất liệu: Bê tông cốt thép 

Kích thước mỗi bể: DxRxC = 2,5m 

x 2,0m x 2m 

Thể tích hữu ích: 10 m3/bể 

Tại khu vực nhà 

xưởng, khối văn 

phòng và căn tin 

Công trình hệ thống xử lý nước thải công suất 100 ngày.đêm : 

Chủ cơ sở đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày.đêm để xử 

lý nước thải phát sinh trong quá trình sản xuất của cơ sở (Bản vẽ hệ thống xử lý nước 

thải và hồ sơ nghiệm thu công trình được đính kèm tại Phụ lục). 

+ Tên đơn vị thiết kế, đơn vị thi công, nhà thầu xây dựng: Công ty TNHH Phát 

triển Công nghệ và Môi trường Á Đông. 

+ Tên đơn vị giám sát thi công: Chi nhánh Công ty TNHH Dae Sung Vina. 

Cơ sở đã được Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình Phước cấp Giấy xác nhận hoàn 

thành công trình bảo vệ môi trường số 03/GXNĐTM-BQL ngày 17/5/2017. 

Quy trình công nghệ hệ thống XLNT công suất 100 m3/ngày.đêm như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 32 

 

  Nước thải sản xuất (nhuộm, nước 

thải xử lý khí thải lò hơi 

  

     

  Hố gom   

    Nước 

         Máy thổi khí  Bể điều hòa  tách 

    bùn 

 Tháp giải nhiệt   

     

       Điều chỉnh pH  Bể trung hòa   

     

  Solution, khử màu  Bể keo tụ   

     

         Polymer A  Bể tạo bông   

     

  Bể lắng hóa lý  Bể chứa bùn 

     

          Máy thổi khí  Bể sinh học hiếu khí  bùn 

     

  Bể lắng sinh học  Máy ép bùn 

     

                 Chlorine  Bể khử trùng   

    Hợp đồng 

với đơn vị 

có chức 

năng 

  Hệ thống thu gom, XLNT tập trung 

của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc 

 

Hình 3. 4. Quy trình hệ thống XLNT công suất 100 m3/ngày.đêm 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 33 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất nhuộm và nước thải phát sinh từ hệ 

thống xử lý khí thải lò hơi (định kỳ thải ra khoảng 5m³/lần/tuần) của nhà máy sẽ theo 

mạng lưới thu gom về hổ bơm của hệ thống xử lý. Trước tiên, nước thải sẽ vào thiết bị 

tách rác để tách tách cát, sợi chỉ vụn. Sau đó, nước thải được tập trung vào Hố gom. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế với thể tích 200 m³, gấp hai lần lượng nước thải phát 

sinh mỗi ngày (100 m³/ngày), bể điều hòa còn có chức năng phòng ngừa sự cố, khi có 

sự cố, bể điều hòa vẫn có thể hưu trữ đảm bảo cho quá trình bảo trì và sửa chữa thiết bị 

trong HTXLNT. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. 

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: 

+ Các công trình đơn vị hỏa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định 

được cần phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá 

trình vận hành. 

+ Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột 

sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, 

làm cho công trình mất tác dụng. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử 

lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Để thực hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống đĩa phân 

phối khí. Không khí được cấp vào bể để hạn chế môi trường kị khi dẫn đến phát sinh 

mùi hôi, và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%). Nước thải từ bể điều hòa sau đó 

bơm vào tháp giải nhiệt, vào bể phản ứng, keo tụ. 

Tháp giải nhiệt 

Do nhiệt độ nước thải đầu vào cao (dao động từ 40 – 60°C) nên phải sử dụng tháp 

giải nhiệt giảm nhiệt độ nước thải trước khi đưa vào xử lý sinh học phía sau tạo điều 

kiện tối ưu cho vi sinh vật phát triển. 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 34 

 

Hình 3. 5. Tháp giải nhiệt 

Bể trung hòa, keo tụ, tạo bông và lắng hóa lý 

Đây là một trong những công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý cơ bản của cả 

hệ thống. Nước thải đầu vào có nồng độ pH không ổn định nên để đảm bảo nồng độ pH 

trước khi vào hệ thống xử lý hóa lý đạt điều kiện tối ưu. 

Nước thải từ tháp giải nhiệt vào bể trung hòa, tại đây nước thải sẽ được điều chỉnh 

đến pH tối ưu bằng đầu dò và thiết bị bơm hóa chất và hòa trộn với hóa chất keo tụ dưới 

tác dụng của motơ cánh khuấy với thời gian lưu nước là 26 phút sau đó chảy vào bể tạo 

bông (thời gian lưu tại đây là 26 phút. Tại đây các bông cặn được hình thành và kết hợp 

với nhau nhờ polyme tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn và lắng xuống trong 

bể lắng hóa lý với thời gian lưu nước 8,5 giờ. Nước sau lắng sẽ tự chảy sang bể xử lý 

sinh học, phần bùn lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

Sau khi qua bể hóa lý, hiệu quả xử lý các chất như sau: COD (20-50%); SS (60 - 

75%) độ màu (75-80%), hợp chất Nitơ (40-50%). 

Bể sinh học hiếu khí Aeroten 

Bể sinh học hiếu khí Aeroten là công nghệ hiếu khí truyền thống, các chất ô nhiễm 

được chuyển hóa thành khí cacbonic, nước, một số sản phẩm phụ khác và một phần tổng 

hợp thành sinh khối dưới điều kiện hiếu khí: 

Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa Nitơ: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 35 

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và dính bám. Vi sinh 

vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloea, 

Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và hai loại 

vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Quá trình xử lý trong bể hiếu khí được mô tả ngắn gọn như sau: 

+ Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2 - Enzime → CO2 + H2O + ΔΗ 

+ Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2 - Enzime → Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7ΝΟ2 - ΔΗ 

+ Phân hủy nội bào: 

C5H7ΝΟ2 + 5O2 – Enzime → 5CO2 + 2H2O + NH3 ± ΔΗ 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong 

bể Aerotank cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/1 bằng cách bố trí hệ 

thống phân phối khí. 

Việc điều khiển máy thổi khí sẽ thông quá trị số DO (giá trị oxy hòa tan) trong bể 

sinh học hiếu khí. Nồng độ yêu cầu để bể hoạt động hiệu quả nằm trong khoảng 1,5 – 

2,0 mgO2/1. Nồng độ các chất ô nhiễm (COD) sau bể Aerotank đã giảm đáng kể 60-

80%, độ màu giảm thêm 10-30%, hợp chất Nitơ giảm 40-50%. 

Nước sau khi ra khỏi bể sẽ tự chảy theo sự chênh lệch áp sang bể lắng để tiếp tục 

quá trình xử lý. 

Bể lắng sinh học 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 

bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lùng dính bảm mang sang. Nước thải ra khỏi thiết bị lắng 

có hàm lượng cặn (SS) giảm đến 60%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm 

tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn 

lắng. 

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể 

sẽ chảy tràn sang bể khử trùng xả ra nguồn tiếp nhận. Sau xử lý hiếu khí và lắng 2, hiệu 

quả xử lý trong công đoạn này đạt 95%. Độ màu giảm thiểu 90%. 

Bể khử trùng 

Phần nước trong sau bể lắng sinh học sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra 

nguồn tiếp nhận đạt tiêu chuẩn xả QCVN 40:2011/BTNMT cộ,t B. NaOCl là chất khử 

trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành rẻ. Chất khử trùng 

được châm liên tục tiếp xúc với dòng nước đã được xử lý trên đường dẫn ra hố ga đầu 

nổi vào KCN. 

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Bể chứa bùn 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 36 

Lượng bùn dư từ bể lắng hóa lý và bể lắng sinh học sẽ được đưa về bể chứa bùn. 

Tại công trình đơn vị này, máy ép bùn được sử dụng để làm khô bùn trước khi 

được thu gom đem đi xử lý. Riêng nước tách ra từ bề mặt bể sẽ chuyển về lại hố gom 

để tiếp tục quá trình xử lý. 

❖ Kích thước các hạng mục hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày.đêm 

của nhà máy được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 4. Các hạng mục công trình xử lý nước thải sản xuất 

STT Tên công trình Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

Thể tích 

(m3) 

1  Hố thu 
LxBxH = 2,5 x 1,5 x 2,7m 

Bể bê tông cốt thép 
01 10 

2  
Bể điều hòa 

(V=200 m³) 

LxBxH = 7,4x 6,8 x 4,5m  

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 54,4 

giờ 

01 226,4 

3  Bể trung hòa 

LxBxH = 0,8 x 0,8 x 2,5m 

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 26 

phút 

01 1,6 

4  Bể keo tụ 

LxBxH = 0,8 x 0,8 x 2,5m 

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 26 

phút 

01 1,6 

5  Bể tạo bông 

LxBxH = 0,9 x 0,8 x 2,5m 

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 26 

phút 

01 1,8 

6  Bể lắng hỏa lý 

L x B x H = 2,8 x 2,8 x 4,5m 

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 8,5 

giờ 

01 35,28 

7  
Bể sinh học hiếu 

khí Aerotank 

Lx B x H = 4,4 x 3,8 x 4,5m 

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 18 

giờ 

01 75,24 



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 37 

STT Tên công trình Thông số kỹ thuật 
Số 

lượng 

Thể tích 

(m3) 

8  Bể lắng sinh học 

LxBxH = 3,0 x 3,0 x 4,5m  

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 9,72 

giờ 

01 40,5 

9  Bể khử trùng 

LxBxH 3,0 x 1,2 x 4,5m 

Bể bê tông cốt thép 

Thời gian lưu nước HRT: 4 

giờ 

01 16,2 

10  Bể chứa bùn 
LxBxH = 3,0 x 2,8 x 4,5m 

Bể bê tông cốt thép 
01 37,8 

11  Nhà điều hành 

Diện tích xây dựng 8,8m x 

4,8m = 42,24m2. 

Chiều cao công trình: 4,36m 

Nền BTCT, tường gạch, mái 

tole 

- - 

Bảng 3. 5. Danh mục máy móc, thiết bị xử lý nước thải sản xuất 

Stt Đặc tính kỹ thuật 
Số lượng 

(cái) 
Ghi chú 

1 Bể gom 

1.1 

Song chắn rác 

- Dạng thanh dọc đặt trong mương 

- Vật liệu: SUS304 

- Kích thước khe: 2mm 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

1.2 

Bơm nước thải 

- Bơm chìm 

- Lưu lượng: 8 m³/h. 

- Cột áp: 6m 

- Điện áp: 0,75kW/380V/3pha 

- Xích kéo SS304 

- Xuất xứ: HCP - Đài Loan 

02  

1.3 

Thiết bị đo mực nước 

- Dạng phao nổi 

- Chiều dài cáp: 5m 

03  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 38 

Stt Đặc tính kỹ thuật 
Số lượng 

(cái) 
Ghi chú 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Xuất xứ: Mac 3- Ý 

2 Bể điều hòa   

2.1 

Bơm nước thải 

- Bơm chìm 

- Lưu lượng: 4,2 m³/h 

- Cột áp: 10m 

- Xuất xứ: HCP - Đài Loan 

02  

2.2 

Hệ thống phân phối khí 

- Loại: bọt thô 

- Dạng: đĩa 

- Vật liệu màng: EPDM 

- Xuất xứ: Jeager - Đức 

  

2.3 

Tháp giải nhiệt 

- Lưu lượng: 5 m³/h 

- Vật liệu: vỏ - FRP; lọc – gỗ 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/3pha 

- Xuất xứ: TaShin - Đài Loan 

01  

2.4 

Thiết bị đo mực nước 

- Dạng phao nổi 

- Chiều dài cáp: 5m 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Xuất xứ: Ý 

02  

3 Bể trung hòa/keo tụ   

3.1 

Motor khuấy trộn bể keo tụ 

- Tốc độ: 72 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: Đài Loan 

02  

3.2 

Hệ thống cánh khuấy bể trung hoà 

- Dạng mái chèo 

- Vật liệu SS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

02  

3.3 

Bồn pha hóa chất Solution 

- Thể tích: 0,5m³ 

- Vật liệu: PE 

01  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 39 

Stt Đặc tính kỹ thuật 
Số lượng 

(cái) 
Ghi chú 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

3.4 

Bồn chứa hóa chất Solution 

- Thể tích: 0,5m² 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.5 

Bơm hóa chất  

- Lưu lượng: 0-155 l/h 

- Cột áp: 6 bar 

- Điện áp: 0,2kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: OBL-Ý 

01  

3.6 

Motor khuấy trộn bồn pha hóa chất Solution 

- Tốc độ: 280 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/50Hz  

- Xuất xứ: Zendor – Đài Loan 

01  

3.7 

Hệ thống cánh khuấy bồn pha hóa chất 

solution 

- Dạng mái chèo 

- Vật liệu SS304 

- Thể tích: 0,5m 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.8 

Bồn pha hóa chất khử màu 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.9 

Bồn chứa hóa chất khử màu 

- Thể tích: 0,5m² 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.10 

Bơm định lượng hóa chất khử màu 

- Lưu lượng: 0-155 1/h 

- Cột áp: 6 bar 

- Điện áp:0,2kW/3x380V/50Hz 

01  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 40 

Stt Đặc tính kỹ thuật 
Số lượng 

(cái) 
Ghi chú 

- Xuất xứ: OBL-Ý 

3.11 

 

Motor khuấy trộn bồn hóa chất khử màu 

- Tốc độ: 280 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: Zendor - Dai Loan 

01  

3.12 

Hệ thống cánh khuẩy bồn hóa chất khử 

màu 

- Dạng mái chèo 

- Vật liệu SS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.12 

Bồn pha hóa chất chỉnh pH 

- Thể tích: 0,5m² 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.13 

Bồn chứa hóa chất chỉnh pH 

- Thể tích: 0.5m³ 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

3.14 

Bơm định lượng hóa chất chỉnh pH 

- Lưu lượng: 0-155 1/h 

- Cột áp: 6 bar 

- Điện áp: 0,2kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: OBL-Ý 

01  

3.15 

Motor khuấy trộn bồn hóa chất chỉnh pH 

- Tốc độ: 280 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: Zendor - Đài Loan 

01  

3.16 

Hệ thống cánh khuấy bồn hóa chất chỉnh pH 

- Dạng mái chèo 

- Vật liệu SS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

4 Bể tạo bông   

4.1 Motor khuấy trộn bể tạo bông 01  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 41 

Stt Đặc tính kỹ thuật 
Số lượng 

(cái) 
Ghi chú 

- Tốc độ: 28 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: Zendor - Đài Loan 

4.2 

Hệ thống cánh 2 khuấy bể tạo bông 

- Dạng mái chèo 

- Vật liệu SS304 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

4.3 

Bồn pha hóa chất Polymer 

- Thể tích: 0,5m³ 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

4.4 

Bồn chứa hóa chất Polymer 

 - Thể tích: 0,5m³ 

- Vật liệu: PE 

- Dạng: bồn đứng - Lưu lượng: 0-155 l/h 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

4.5 

Bơm định lượng hóa chất Polymer 

- Cột áp: 6 bar 

- Điện áp: 0,2kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: OBL - Ý 

01  

4.6 

Motor khuấy trộn 6 bồn pha hóa chất 

Polymer 

- Tốc độ: 280 vòng/phút 

- Điện áp: 0,75kW/3x380V/50Hz 

- Xuất xứ: Zendor - Đài Loan 

01  

5 Bể lắng hóa lý   

5.1 

Ông lắng trung tâm và hệ thống mắng răng 

cưa thu nước, tấm chắn váng nổi 

- Ống lắng trung tâm: SS304 dày 2mm. 

- Máng thu nước răng cưa: SS304 dày 2mm. 

- Tấm chắn váng nổi: SS304 dày 2mm. 

- Xuất xứ: Việt Nam 

01  

5.2 
Bơm bùn 

- Bơm chìm 
02  



Báo cáo GPMT của cơ sở “Xây dựng Nhà máy sản xuất sợi cao su bọc chỉ và dệt dây 

đai dây thun các loại” 

Trang 42 

Stt Đặc tính kỹ thuật 
Số lượng 

(cái) 
Ghi chú 

- Lưu lượng: 3 m³/h. 

- Cột áp: 6m 

- Điện áp: 0,4kW/380V/3pha 

- Xích kéo SS304 

- Xuất xứ: HCP - Đài Loan 

6 Bể sinh học hiếu khí Aerotank   

6.1 

Máy thổi khí (dùng chung cho bể điều hòa) 